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ÚVOD

Za nejlepší a nejpřirozenější způsob výživy novorozenců a kojenců je považováno

kojení. Vědecké výzkumy stále potvrzují, že je mateřské mléko pro dítě nenahraditelné. Je to

jedna z nejcennějších věcí, které může matka svému dítěti v prvních měsících života

poskytnout. Zajišťuje dítěti všechny důležité složky pro jeho výživu a tím umožňuje jeho

optimální vývoj po stránce tělesné i duševní. Kromě toho má kojení i mnoho dalších výhod

nejen pro kojence, ale i pro matku a celou rodinu. Z hlediska dítěte je podle nesčetných studií

prokázáno, že mu kojení poskytuje ochranu proti některým nemocem. Jedná se zejména o

prevenci infekčních a průjmových nemocí. Také pomáhá snižovat riziko vzniku např. diabetu

či alergických onemocnění.

Ne všechny děti ale mohou být kojeny a užívat těchto výhod. Pro výživu nekojených

dětí je určena umělá kojenecká výživa. Na našem trhu je v současnosti velké množství

různých mléčných formulí jak standardní, tak speciální řady. Maminky mají možnost vybrat

si to, co vyhovuje právě potřebám jejich dítěte. Snahou výrobců je zajistit co nejlepší kvalitu

po stránce výrobních technologií, nutričních hodnot i epidemiologické bezpečnosti. Cílem je

maximálně se přiblížit kvalitám mateřského mléka.

Přestože pomáhá kojení podle studií chránit před vznikem alergií, jiné studie dokazují

neustálý nárůst právě alergických onemocnění. Podle pravidelných šetření výskytu alergií,

které se provádějí v rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ČR, vzrostl

počet alergických dětí za posledních deset let téměř dvojnásobně: ze 17 % v roce 1996 na

32% v roce 2006. Nejčastěji se vyskytuje alergická pylová rýma a atopický ekzém. Astma

bylo diagnostikováno u 8% dětí. Alergie tak patří mezi nejrozšířenější onemocnění. A protože

znamenají vážný problém, je kladen velký důraz na jejich prevenci. Za nejzákladnější

opatření je dnes považováno právě kojení. Ovšem ne všechny studie prokazují ochranný vliv

mateřského mléka. Názory v této oblasti jsou nejednotné, a to především pokud jde o matky,

které samy trpí alergickým onemocněním či atopií.

Právě pro významnost alergických onemocnění v dnešní době a pro nejednotnost

názorů na ochranný vliv kojení jsem si vybrala jako téma své bakalářské práce Možný vliv

výživy v kojeneckém věku na vznik alergie u dětí.

Pro napsání empirické části jsem si zvolila dotazníkovou metodu. Vytvořila jsem

dotazník zaměřený na způsoby výživy dětí v kojeneckém věku do prvního půlroku života a na

přítomnost alergických onemocnění u dětí.
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Zvolila jsem si několik cílů své práce:

A) Cíle týkající se teoretické části práce:

1. Shrnout základní poznatky v oblasti výživy kojenců v prvním půlroce života po stránce

kojení a krmení umělou kojeneckou výživou.

1. Obsáhnout problematiku alergických onemocnění a podat jejich stručný přehled.

B) Cíle zaměřené na empirickou část práce:

1. Zmapovat, jaký typ a jaké projevy alergie se nejčastěji u mnou sledovaných dětí

vyskytují.

2. Zjistit, kolik dětí má v nejbližší rodině jiného alergika, a porovnat zjištěné údaje mezi

skupinou dětí s alergií a dětí bez alergie.

3. Zjistit možný vliv výživy v kojeneckém věku na vznik alergie.

a) Ověřit si, zda byly děti bez alergie více kojené než děti s alergií.

b) Zjistit, zda byla dětem s alergií častěji podávána umělá kojenecká výživa než

dětem bez alergie.

c) Zmapovat podávání hypoalergenních mlék.

4. Zjistit názor matek na problematiku kojení jako prevence alergických onemocnění.
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1.1. VÝŽIVA KOJENCE

Kojenecké období trvá do jednoho roku věku dítěte a jak je známo, dochází v tomto

období k největšímu růstu a vývoji dítěte. Vždyť během prvního půl roku zdvojnásobí svou

porodní váhu a do konce roku ji ztrojnásobí. Do délky vyroste průměrně 25cm během

jednoho roku. Utváří si také své jídelní návyky a v neposlední řadě je výživa podstatná i pro

jeho obranyschopnost.

Výživu kojence je možno rozdělit na tři období: (Jde o doporučení hlavně pro děti

živené umělou kojeneckou výživou.)

• období plné mléčné výživy (0. – 4. měsíc)

Dítě je kojené nebo dostává umělé mléko, případně kombinaci obojího. V současnosti je

výlučné kojení doporučováno do šesti měsíců věku dítěte. Pokud dostává mléko umělé, jde o

počáteční mléka.

• období nemléčných příkrmů (5. - 6.měsíc)

U uměle živených dětí nastává toto období po ukončení čtvrtého měsíce, ovšem u kojených

dětí se zavádění nemléčných příkrmů posunuje až po ukončeném šestém měsíci. Jako první

příkrm se zavádí zeleninové pyré, později pak masozeleninový příkrm. Ovoce zavádíme

zhruba o měsíc později. Nadále se doporučuje pokračovat v kojení. Umělé mléko v tomto

období podáváme počáteční a začínáme podávat pokračovací.

• období plné kojenecké výživy (7. - 12.měsíc)

Jídelníček dítěte tvoří nemléčné přídavky, dítě se postupně začíná učit jíst kousky, jídlo se

stává více podobné jídlu dospělých. Pokračuje se v kojení nebo se podávají pokračující

mléka.

(Pozler, 2008)

1.1.1. Kojení, nejlepší způsob výživy

Kojení a mateřské mléko je považováno za nejpřirozenější a nenahraditelný způsob

výživy novorozence a kojence. Je známo, že už od dávných dob na něm doslova záviselo

samotné přežití narozeného dítěte. Mateřské mléko je jednou z nejcennějších věcí, kterou

může matka dítěti v prvních měsících života poskytnout. Vždyť schopností se individuálně

přizpůsobit pro potřeby každého dítěte je výjimečné. (Kudlová, 2005)
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Vždycky ale nebylo kojení tak populární, jak tomu je dnes, dokonce bývalo i

zavrhováno. Maminky v minulosti narážely na nejrůznější problémy. I v současné době se

někdy setkávají s neporozuměním a nízkou podporou ze strany nejbližších. Naštěstí jsou

informace o kojení a jeho nesporných výhodách poskytovány ženám již v době očekávání

potomka, v porodnicích, u lékařů atd. Pozornost kojení je věnována i v nejrůznějších

časopisech a odborných publikacích. Významnou úlohu sehrává laktační liga a laktační

poradkyně. Velká část nastávajících maminek si sama aktivně tyto informace vyhledává i

pomocí internetu. Většinou jsou přijímány pozitivně a většina maminek kojit chce. Ne vždy

tomu ale tak je.

1.1.1.1. Výhody kojení

To, že kojení a krmení dítěte mateřským mlékem přináší celou řadu výhod pro dítě,

matku i rodinu, je dnes už dobře známo. Jde o výhody nejen výživové a zdravotní, ale také

imunologické, vývojové, psychologické, sociální a ekonomické. ( http://www.kojeni.cz/ )

Už to, že se mateřské mléko přizpůsobuje svým složením věku a potřebám dítěte, je

v porovnání s umělou kojeneckou výživou samo o sobě výhodné. Mateřské mléko poskytuje

dítěti vše, co potřebuje. Mimo jiné obsahuje obranné látky, čímž dochází k ochraně dětí před

většinou infekcí. Kojené děti jsou tak méně nemocné a méně hospitalizované než děti

nekojené. Kojení chrání např. před infekcemi dýchacích cest a středouší a před průjmovými

nemocemi. Snižuje riziko vzniku diabetu, alergických onemocnění, obezity či anémie.

Naopak má pozitivní vliv na silnější kosti v dospělosti i ve stáří. (Hanreich, 2000)

Další nespornou výhodou kojení je to, že má matka kdykoliv k dispozici mléko, které

je sterilní, má stále vhodnou teplotu, jeho složení je ideální a pro dítě je nejlépe stravitelné.

Jde o nejlevnější a nejpohodlnější způsob výživy. Matce šetří peníze i čas. Při kojení si může

odpočinout a být v těsné blízkosti svému dítěti. Je kladně ovlivněn duševní a citový vývoj

dítěte. Dochází k prohlubování pouta mezi matkou a dítětem, které se utvářelo již v průběhu

těhotenství. Vítaná je i možnost nakojení dítěte v podstatě kdekoliv. To ocení matky zejména

při cestování. (Čapková, 2005)


[…]


11) Jak dlouho jste kojila celkově?

a) Méně než 6 měsíců
b) Méně než 1 rok
c) Déle než 1 rok

12) Proč jste přestala kojit?

a) Už jsem kojit nechtěla
b) Už jsem neměla dost mléka
c) Pro nemoc matky
d) Pro nemoc dítěte
e) Pro intoleranci mateřského mléka dítětem
f) Jiné důvody………………….
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13) Mělo dítě nějaké problémy při kojení?
a) Odmítalo, nechutnalo mu
b) Zvracelo
c) Průjmy
d) Krev ve stolici
e) Potíže v technice kojení
f) Nemělo
g) Jiné ………………………….

14) Dostávalo Vaše dítě v prvním půlroce života umělou kojeneckou výživu?

a) Ano
b) Ne (pokud ne, přejděte k otázce č. 18)

15) Jakou umělou kojeneckou výživu dítě dostávalo?

a) Sunar
b) Nutrilon
c) Beba
d) Hami
e) Hipp
f) Jiné ………………………….

16) Mělo dítě nějaké problémy při podávání umělé kojenecké výživy?

a) Odmítalo, nechutnalo mu
b) Zvracelo
c) Průjmy
d) Krev ve stolici
e) Nemělo
f) Jiné ………………………….

17) Dostávalo Vaše dítě hypoalergenní mléko?

a) Ano
b) Ne
c) Částečně
d) Nevím, co je hypoalergenní mléko

18) Myslíte si, že může kojení snížit riziko vzniku alergie u dětí?

a) Ano, určitě
b) Možná
c) Ne
d) Nevím, nepřemýšlela jsem o tom

Prosím, znovu si pozorně přečtěte odpovědi, zda jste na některou nezapomněla.

Děkuji!

- 84 -

Příloha č. 3: 10 kroků k úspěšnému kojení

Deset kroků k podpoře kojení

Každé zařízení poskytující péči a služby matkám a novorozencům by mělo:

1. mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně předávána
všem členům zdravotnického týmu

2. školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění této
strategie

3. informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení
4. umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu
5. ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny

od svých dětí
6. nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského

mléka, s výjimkou lékařsky indikovaných případů
7. praktikovat rooming-in - umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24 hodin

denně
8. podporovat kojení podle potřeby dítěte (nikoli podle předem stanoveného

časového harmonogramu)
9. nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky a pod.
10. povzbuzovat zakládání dobrovolných matek pro podporu kojení (breast-feeding

support groups) a upozorňovat na ně matky při propouštění z porodnice

Zdroj: Laktační liga
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Příloha č. 4: Pylový kalendář

Zdroj: http://www.alergie.cz/pylovy-kalendar/
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Příloha č. 5: Velké a malé příznaky alergie

Velká kritéria:
1. hospitalizace pro těžkou obstrukci dýchacích cest, bronchiolitida

2. nejméně tři epizody hvízdavého dýchání v průběhu předchozích 6 měsíců

3. astma v anamnéze u rodičů

4. atopická dermatitida

Malá kritéria:
1. rýma v období mino insekty dýchacích cest

2. hvízdavý dech mimo období insektů (např. po námaze)

3. eozinofilie (5% a více)

4. mužské pohlaví

Dvě velká kritéria nebo jedno z prvních dvou velkých a dvě malá kritéria jsou vodítkem

k diagnóze astmatu.
Zdroj: Hrodek, O.
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Příloha č. 6: Přehled bezpečných a potencionálně alergizujících potravin pro děti se

zvýšeným rizikem vzniku alergií

NEALERGIZUJÍCÍ

Obiloviny

bezlepkové:

Rýže, kukuřice,

pohanka, jáhly

Obiloviny

s lepkem:
(nejdříve od

ukončeného 6.

měsíce)

Pšenice, ječmen,

žito, oves
(vyloučit

v případě alergie

na lepek)

Zelenina:

Brambory, mrkev,

cuketa, špenát,

pastyňák, fenykl,

dýně, baklažán,

brokolice,

růžičková

kapusta, květák,

patison, kedluben,

okurka

Ovoce:

Banány, meloun,

vodní meloun,

vařené ovoce

(jablka, hrušky,

broskve,

meruňky, třešně,

švestky),

borůvky,

hroznové víno

Maso:

Kuřecí, krůtí,

telecí, hovězí,

jehněčí

Sladidla:

Hroznový cukr,

jablečná,

hrušková,

hroznová šťáva

POTENCIÁLNĚ ALERGIZUJÍCÍ

Mléko:

Kravské, kozí,

ovčí a výrobky

z mléka

Vejce či výrobky

z vajec

Zelenina:

Chřest, celer,

kapusta, cibule,

žampióny, hrášek,

paprika, křen,

ředkvička, rajčata,

kyselé zelí

Ovoce:

Citrusové plody,

exotické ovoce,

jahody, angrešt,

rybíz, maliny,

ostružiny

Ořechy:

Vlašské, madle,

pistácie, kešu,

lískové, burské

Ryby:

Vč.

sladkovodních

Sója:

Vč. Sojového

mléka

Maso:

Uzeniny, vepřové

maso

Sladidla:

Hnědý cukr,

med, javorový

sirup, sladkosti

Koření:

Skořice,

muškátový

oříšek, kari, atd.

Zdroj: Nutrilon Nutricia
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Příloha č. 7: Trend v kojení

Zdroj: ÚZIS ČR, Aktuální informace č. 21/2008