Oponentský posudek.

Možný vliv výživy v kojeneckém věku na vznik alergií u dětí.

Autor: Jana Plašilová

Volba tématu:

Autorka zvolila téma velice náročné obsahem i rozsahem. Alergie postihuje třetinu populace a její projevy pozorujeme i v té nejmladší věkové kategorii. Je vyvolána a ovlivněna celou řadou faktorů. Prevence je velmi důležitá a mezi preventivní zásahy je možno zařadit i dlouhodobou výživu mateřským mlékem, kojení.

Teoretická část:

Studentka podává ucelený přehled alergických chorob, jejich charakteristiku a průběh se zaměřením na dětský věk. Čerpá z poznatků celé řady autorů, prezentuje i nejnovější trendy. Teoretickou část jako celek, její obsah i rozsah a hlavně jako základ pro následnou empirickou část práce hodnotím pozitivně.

Empirická část:

V této části je dobře a jasně definován cíl práce. Původní soubor /100 dětí/ pokládám za dostačující. Získávání informací dotazníkovou formou má své výhody, ale rovněž celou řadu nevýhod, kterých si je autorka vědoma. Prezentace výsledků slovní úvahou i souhrně v tabulkách a grafech je přehledná a srozumitelná.

V práci nejvíce zaujme diskuze autorky nad zjištěnými výsledky. Nepředkládá pouze získané údaje, ale zaujímá k nim svůj osobní postoj, který vychází z dobře zvládnuté

teoretické části. Uvažuje o tom, proč její výsledky zcela neodpovídají výsledkům jiných autorů a velice správně si sama odpovídá, proč tomu tak je. Tyto její úvahy, kvalifikované se zamyšlení nad problematikou hodnotím velmi pozitivně.

Dalším pozitivem je schopnost studentky objektivního hodnocení vlastní práce a jejího přínosu pro další sledování uvedené problematiky.

S jejím hodnocením mohu jen souhlasit bez dalších připomínek.

K diskuzi doporučuji:

- 1/ Jaký je Váš názor na množství druhů mlék používaných při umělé výživě kojenců? Myslíte, že se matky umí v nabídce orientovat? Jaká je zde úloha sestry?
- 2/ Popisujete u uměle živěných kojenců postižení GIT / průjmy/
Jaká může být dif. dg. ? Céliakie? Alergie na lepek?
- 3/ Atppický ekzém , jeden z prvních alergických projevů u kojenců. Jaký je možný další vývoj ? Co je dermorespirační syndrom a jaké má dítě problémy, jak choroba může probíhat?

Klasifikace: Výborně

15. V. 2009

MUDr Květa Doležalová

Hr. Králové